
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 195/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que, pela PORTARIA Nº 189/2016/MPC/PA, de 
11/08/2016, fi cou defi nida a concessão de 18 (dezoito) dias de férias 
ao Procurador de Contas Dr. Felipe Rosa Cruz, para serem usufruídos no 
período de 16/08 a 02/09/2016, sendo 04 (quatro) dias remanescentes 
do exercício 2014 e 14 (quatorze) dias do exercício 2015;
CONSIDERANDO que, em função disso, ainda fi caram 
pendentes de gozo 16 (dezesseis) dias das férias relativas ao 
exercício 2015;
CONSIDERANDO, entretanto, a absoluta necessidade do serviço 
e o disposto no § 2º do art. 16 da Lei Complementar nº 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Interromper, a partir de 29/08/2016, o gozo de férias do Procurador 
de Contas Dr. FELIPE ROSA CRUZ, concedido através da PORTARIA 
Nº 189/2016/MPC/PA, de 11/08/2016, para o período de 16/08 a 
02/09/2016, fi cando os 04 (quatro) dias restantes bem como os 
16 (dezesseis) dias pendentes do exercício de 2015 para serem 
usufruídos no período de 31/10 a 19/11/2016 (20 dias).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1000919
PORTARIA N° 196/2016/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento de averbação de tempo 
de serviço do servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior, datado de 
21/07/2016, consubstanciado na Declaração de Tempo de 
Contribuição para fi ns de obtenção de benefício junto ao INSS, 
expedida pela Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB em 08/04/2016, bem como na Certidão nº 710 - 
PMB, expedida pela Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Belém - SEMAD/PMB em 08/07/2016,
CONSIDERANDO, contudo, o Parecer Jurídico constante dos 
autos, pelo qual fi cou patente a possibilidade de averbação somente 
do tempo de serviço constante da certidão emitida pela SEMAD/
PMB, qual seja, 2.941 (dois ml, novecentos e quarenta e um) dias, 
ou seja, 08 (oito) anos e 21 (vinte e um) dias de serviço público 
municipal, apurados no período de 01/02/2007 a 19/02/2015,
CONSIDERANDO, por fi m, os arts.  70 e 71 da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU/PA) e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Mandar averbar, em favor do servidor DANIEL PAES 
RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
da Procuradoria, matrícula nº 200232, o tempo de serviço 
público de 2.941 (dois mil, novecentos e quarenta e um) 
dias, ou seja, 08 (oito) anos e 21 (vinte e um) dias, apurados 
no período de 01/02/2007 a 19/02/2015, conforme Certidão nº 
710 - PMB, expedida pela Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Belém - SEMAD/PMB em 08/07/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1001120
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
. .

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.° 5.282/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA da função de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, designado por meio 

da Portaria n° 7873/2014-MP/PGJ, de 9/12/2014, publicada no 
D.O.E. de 9/12/2014, a partir de 23/8/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Jorge de Mendonça Rocha se houve 
no desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.283/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES para exercer a função de Subprocurador-Geral 
de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, a contar de 
22/8/2016, até ulterior deliberação, observado o disposto no 
parágrafo único, do art. 41 da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo 1001010
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 005/2016 (Repetição do Pregão Presencial nº 04/2016)
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de placas (fi xas e 
modulares) para identifi cação de ambientes (portas), placas de 
inauguração, placas de identifi cação de prédios (fachadas), placas de 
identifi cação de terrenos e letreiros de identifi cação de prédio (fachadas), 
para aplicação em prédios do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou na Sala da Atividade 
de Licitações e Contratos do Ministério Público do Estado do Pará
Observação: Horário: com credenciamento as 09:00 horas e 
início da sessão às 09:30 horas (horário Local)
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Sala da Atividade de Licitações e Contratos 
do Ministério Público do Estado do Pará, situada na Rua João 
Diogo, nº 100, Cidade Velha, Belém-Pa.
Data da Abertura: 08/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 1000865
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 031/2016-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de 
Toners e Cartuchos Novos e Originais de Fábrica, da Mesma 
Marca do Equipamento e/ou Compatíveis, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguinte valores:
CNPJ 78.126.950/0003-16 - MICROSENS LTDA
GRUPO 1.........R$ 552.375,00
GRUPO 3.........R$ 678.405,00 (FASE RECURSAL)
Total do Fornecedor: R$ 1.230.780,00,
CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS LTDA - EPP
GRUPO 2.........R$ 229.788,75
GRUPO 4.........R$ 281.580,00 (FASE RECURSAL)
Total do Fornecedor: R$ 511.368,75,
CNPJ 15.078.596/0001-10 - P. L. FADEL INFORMATICA - ME
GRUPO 5.........R$ 29.251,00
GRUPO 7.........R$ 85.155,00
Total do Fornecedor: R$ 114.406,00,
CNPJ 05.388.674/0006-33 - STOQUE SOLUCOES 
TECNOLOGICAS LTDA
GRUPO 6.........R$ 246.984,40
Total do Fornecedor: R$ 246.984,40,
Valor Global Estimado do Certame:  R$ 2.103.539,15.
Obs.: GRUPOS 03 E 04 ENCONTRAM-SE EM FASE RECURSAL
Belém (PA), 25 de Agosto de 2016.
Andréa Mara Ciccio-Pregoeira

Protocolo 1001035

DIÁRIA

PORTARIA N.º 4976/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor RICARDO 
DE ARAUJO MOURA, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, Matrícula 999.1211, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 104170/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos 
municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra, no período 
de 11 a 12/8/2016, a fi m de participar de reunião de trabalho do 
“Programa PGJ Itinerante”.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo 1000784
..

TORNAR SEM EFEITO
.

Considerando que o contrato 89/2016-MP/PA passará 
por alterações, TORNO SEM EFEITO a publicação do 
seu extrato no IOEPA (18/08/2016).
Belém, 25 de agosto de 2016.    
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1001052

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 007/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 021/2015-MP/PA
Partes Contratantes : Ministério Publico do Estado do Pará e 
VALDEMAR CORREIA DE MORAES - EPP
Objeto: Prestação De Serviços Continuados de Limpeza e 
Conservação, com Fornecimento de Mão de Obra Uniformizada, 
Material De Limpeza e Equipamentos nos Imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 03/02/2016
Vigência: 03/02/2016 a 02/02/2017
Preços Registrados:

Grupo I - R$ 25.846,73
Item Local Endereço Unidade Qtde 

estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

01 PJ Santarém e
MP Comunidade - 

PJ Santarém

Av. 15 de Agosto, 120 e
Trav. Senador Lemos, 60 
(centro), esquina 24 de 

outubro (respectivamente)

Serviço 4 9.526,49

02 PJ Santarém em 
construção

Rua Mendonça Furtado 
2292

Serviço 7 16.320,24

Item Local Endereço Unidade Qtde 
estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

05 PJ Capanema Av. Barão de Capanema, 
1188

serviço 1 2.433,37

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal 

R$
05 PJ Capanema Av. Barão de Capanema, 1188 serviço 1 2.433,37

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal 

R$
06 PJ Abaetetuba Av. São Paulo, nº 2072 serviço 3 6.975,79

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal 

R$

07 PJ Altamira Rua Coronel José Porfírio, 
2560. serviço 2 4.725,70

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal 

R$
12 PJ Parauapebas Rua B nº 440 - Centro serviço 1 2.420,12

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal 

R$

13 PJ Tucuruí Av 31 de Março, nº 192 
-Bairro: Santa Isabel serviço 1 2.420,11


